
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

COLEGIO DE DIRIGENTES 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – cepe@ifpb.edu.br 

 
 

RECOMENDAÇÃO Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 
Dispõe sobre a composição de comissão responsável 

pelas Diretrizes para a equalização dos Calendários 

Acadêmicos (2019-2020) no IFPB. 

 
 

A presidente do COLÉGIO DE DIRIGENTES (CODIR) DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base no inciso IV do Art. 24 do Estatuto do IFPB, aprovado pela 

Resolução nº 246-CS, de 18 de dezembro de 2015, a regularidade da instrução e o mérito do 

pedido, RESOLVE:  

  

Art. 1º - Constituir comissão responsável por equalizar os Calendários Acadêmicos 

para os anos de 2019-2020 no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba. 

Art. 2º - Compor comissão com seguintes membros: Degmar Francisca dos Anjos, 

Diretor de Educação Profissional; Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nobrega, Diretora de 

Ensino do Campus Patos; Washington César de Almeida Costa, Diretor de Ensino do 

Campus João Pessoa; Bruno Allison Araújo, Diretor de Ensino do Campus Esperança e a 

Rivania de Sousa Silva, Diretora de Articulação Pedagógica; Conselheira Mary Roberta 

Meira Marinho, Pró-reitora de Ensino e Joselma Mendes de Sousa Carneiro, Diretora de 

Ensino do Campus Sousa. 

Paragrafo Único: Esta comissão será presidida por Rivania de Sousa Silva. 

 

Art. 3º - Estabelecer prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos, podendo ser prorrogável por igual período, contados a partir da publicação desta 

Resolução. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no 

Boletim de Serviço e no Portal do IFPB. 

 

 
 

CICERO NÍCACIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Colégio de Dirigentes  

 


